Immundities levitica.

VI. 67.

VI. 68.

Proinde ut immundities ipsae erant leviticae, interioriorem peccati immunditiam arguentes, ita mundationum ritus illis oppositi itidem erant typici, unicam illam peccati emundationem, quae per Christi sanguinem nobis contingit, adumbrantes. Lev. 12. Puerpera jubetur haberi immunda, ut de propagatione peccati originalis per carnalem generationem admoneamur. Duplum tempus immunditiei edita in lucem femella observandum admonebat peccatum per feminam in mundum introductum. Ad mundationem puerperae offerebatur agnus in holocaustum et pullus columbae sive turtur in sacrificium, ut significetur, Christum agnum illum Dei, Joh. 1, v. 29. in ara crucis oblatum esse ad immunditiam peccati originalis abluendam, cujus beneficii fructus in nos redundat per veram poenitentiam, in qua gemimus instar turturis Esa. 38, v. 14. et vera fide in foramina petrae, i. e. Christi vulnera instar columbae nos abscondimus Cant. 2, v. 14. Levit. c. 13. Leprosus jubetur haberi immundus, ut de peccati lepra admoneamur, quae vere coram DEO nos immundos reddit. c. 14. expiationis sive mundationis ritus describuntur, afferendae erant duae aves mundae, quarum una mactabatur super vase fictili, in quo erat aqua pura sanguinem destillantem excipiens, ex altera adhuc viva una cum ligno cedrino, filo coccineo et hyssopo fiebat adpersorium, quo in sanguinem avis mactatae tincto adspergebatur septies leprosus. Haec omnia transferri possunt ad nostram coram Deo expiationem. Christi enim sanguine per ministerium verbi adspergimur, ut a peccati lepra mundemur Psalm. 51, v. 9: *Adsparges me hyssopo et mundabor*; hyssopus herba est humilis et abjecta, tale quoque est ministerium Verbi coram oculis hominum; avis mactata notat Christum secundum humanam naturam mortuum, cujus sanguis a peccatis nos mundat; avis viva denotat eundem Christum ex mortuis resuscitatum, qui beneficia mortis stae per ministerium Verbi et sacramentorum tanquam salutare adpersorium applicat. Lepra domus itidem denotat peccati corruptionem in nos tractam, cum tamen primus generis nostri parens fuerit sanctum et mundum Dei habitaculum. \*\*Ad sanationem leprosi requirebatur: 1. *Ad sacerdotem accessio*. Sic requiritur, ut ad Christum medicum et sacerdotem nostrum accedamus. Leprosus adducebatur ab aliis אֲדָוָה in hophal; sic ad Christum propriis viribus non possumus accedere. Sacerdos e castris exhibit. Origen. homil. 8. in Levit.: *Semper ad illum, qui non potest introire in castra, exit ille, qui potest exire extra castra, qui dicit: ego ezivi a Deo et veni in hunc mundum*. Sacerdos considerabat, an lepra esset sanata; Christus non solum considerat, sed et ipse nos sanat. 2. *Leprosi mundatio*, quae est typus justificationis. Ad illam requirebantur sex: 1. sanguis avis mundae, duae enim aves mactabantur, altera in ejus sanguinem tincta dimittebatur libera. Quidam per avem mactandam intelligunt carnem mortificandam Galat. 5; per liberam spiritum pennis orationis et devotionis in

coelum evolantem; sed sanctificatio, ad quam pertinet mortificatio, sequitur justificationem. Origenes putat idem innui quod duobus hircis, ut sensus sit, animam nostram in sanguine Christi tinctam dimitti liberam Psalm. 124. Theodoret. qu. 19. in Levit.: *Dominus Christus pro humanitate lepra inquinata crucifixus est, carne quidem perferente mortem, divinitate autem humanitatis passionem sibi accommodante*. Act. 20. sanguis DEI. 2. Cedrus, quae est imputrescibilis nec a vermibus eroditur, quidam eo accommodant, quod justificatis non noceat vermibus conscientiae; Origenes intelligit lignum crucis; Theodoretus divinitatem. Potest intelligi Christus, qui se viridi ligno comparat Luc. 23, v. 13. 3. Coccus. Origenes intelligit Christi sanguinem, Theodoretus humanitatem, quae instar fili contorti anima et corpore constat. Intelligi potest poenitentia et agnitio peccatorum, quae sunt instar coccini Esa. 1. Color coccineus elui nequit, sic peccata nostra non nisi Christi sanguine et fide, quae colore rubro sanguinis Christi tincta, nos cum Christo conjungit. 4. Hyssopus est herba humilis, calida, odorata et habet vim expellendi malos humores. Intelligitur ministerium, quod est coram oculis hominum humile, sed efficax per Spiritum s. suavem praebens conscientiae odorem 2. Cor. 2. expellit sordes peccatorum absolutione. 5. Vas testaceum. Quo referunt illud 2. Cor. 4. Potest accommodari ad media terrena, concionis, baptisterii, altaris etc., in quibus Christi sanguine adspergimur. Referri potest ad exinanitionem Christi, in qua nostram fragilitatem suscepit. 6. Aqua profluens; haec notat baptismum Eph. 5. huic mixtus sanguis Christi efficit fluentum purpurans. Christus cedrus ministerio hyssopi cocco fidei junctus in baptisimi aqua nos sanguine suo abluit. Adpersio fit septies, sic Christus septies fudit sanguinem; potest etiam numerus septenarius referri ad perfectionem; item ad iterationem per totam vitam. 3. *Mundati purgatio*, per quam denotatur renovatio, ibi est: 1. Vestimentorum et corporis lotio, denotantur lacrymae poenitentis ob interna et externa peccata profusae. 2. Pilorum evulsio, denotatur veteris Adami mortificatio. 3. In castra intromissio. Sic per baptismum purgati intromittimur in ecclesiam. 4. *Purgationis perfectio*, ad quam pertinet: 1. Diei septimae expectatio, denotatur dies novissimus, jubilaeus, quietis dies; 2. repetita purgatio. Sic per arefactionem mundabimur ab omni peccati labe. 5. *Purgati in tabernaculum intromissio*. Sic a peccatis mundi in aeterna tabernacula intromittuntur.\*\* Lev. 15. Fluxum patiens et menstruata pro immundis haberi jubentur, quo ipso etiam interna immundities denotabatur, per quam et propter quam ipsa etiam opera nostra bona contaminantur. Esa. 64, v. 6: *Omnes nostrae justitiae tanquam pannus mulieris menstruatae*, placent autem opera renatorum Deo per Christum, qui est nostra sanctificatio. Qui tangebatur corpus hominis mortui, immundus habebatur, Num. 19, v. 13. ut significaretur, eos qui in peccatis contra conscientiam vivunt et spiritualiter

coram Deo mortui sunt, Deo abominabiles esse, ac proinde consortio eorum etiam alios pollui. Per vaccam rufam immaculatam igni combustam, ex cuius cineribus parabatur aqua lustralis, Num. 19, v. 1. et seqq. denotatur Christus agnus ille Dei immaculatus, qui in ara crucis caritatis igne consumtus est, cuius sanguis credentes ab omni peccato emundat.

25. Denique huc referendae ordinationes in cibo, vestitu et operis oeconomicis observandae. Sic 1. Lev. 17, v. 10. et alibi passim severe prohibetur esus sanguinis cujuscunque animalis, v. 11. additur ratio, *quia anima carnis est in sanguine, et quia datus super altare ad expiandum animas.* \*\* Ut reverentia haberetur non solum vitae auctori, cui sanguis offerendus; sed et honor tribueretur aliquis sanguini mediatoris, quo nostra perficienda erat expiatio. \*\* Israëlitae erant populus durae cervicis et ad crudelitatem pronus, proinde esu sanguinis interdicebatur, ne sanguine animalium vescendo humani sanguinis effundendi redderentur cupidi; quo pertinet, quod dicitur *anima carnis*, id est vita animantis, *esse in sanguine*, nimirum quia sanguis est proximum animae instrumentum, *amicus naturae filius*, ut Avicenna loquitur. Justin. in qq. et resp. ad orthod. qu. 145: *Si per quae caro, per eadem et sanguis consistit, quare Deus carnis animantium esum permittit, carnis autem in sanguine usum interdicit? ut ea quoque re Deus nos a ferarum immanitate et similitudine secerneret, quae in laniatu carniū sanguinem quoque eorum lambunt, quorum vorant carnes.* Praeterea sanguis mundorum animalium offerebatur in sacrificiis super altare, proinde in honorem sacrificiorum ab esu sanguinis Israëlitae sibi temperare Deus voluit. Moraliter hac lege prohibita intelligitur omnis crudelitas, et omnis ejusdem significatio, typice vero sanguinis Christi profanatio Hebr. 10, v. 29. 2. Lev. 17, v. 15. esus morticini ac laniati prohibetur, ut ab operibus mortuis abstinendum esse significetur, subeat etiam ratio medica, quod talis cibus valetudini parum congruat. 3. Deut. 22, v. 6. prohibetur in aucupio mater cum pullis nido eximi ad vitandam crudelitatis speciem, ad conservandam avium propagationem, ad detestationem maleficorum, qui matre et pullis simul captis abutebantur, ad significandam solius Christi in horto captivationem discipulis libere fugientibus, etc. 4. Lev. 19, v. 19. Deut. 22, v. 9. prohibetur vinea diversis seminum speciebus conseri, itemque vestis diversarum specierum ex lana et lino fieri, aut bove et asino simul arari, ut Samaritanismus et omnis in diversis religionibus syncretismus Deo displicere significetur. \*\* Calvin. comm. in Pentat. edit. anno 95. p. 176. sic accommodat, *ne semina diversarum religionum in agro Dei, qui est ecclesia misceantur.* Conrad. Pelican. in comm. *Agrum non mixtim serendum allegoricum videtur esse contra hypocrisin in verbis et factis et iniquitatem quamcunque, sicut et de veste mixtim contexta ex lana et lino doctrinam falsam verae non miscendam, vitam secularem*

*religioso habitu non venditandam.* f. 146. \*\* 5. Num. 15, v. 38. Deut. 22, v. 9. jubentur sibi fimbrias facere ex filis hyacinthini coloris easdemque quatuor angulis vestium appendere, ut admoneantur praeceptorum Dei, Deut. 6, v. 6: *Erunt verba haec, quae praecipio tibi hodie in corde tuo; v. 7: et repetes ea filiis tuis et loqueris de eis, quando sedebis in domo tua, et quando ambulabis per viam, et quando jacebis in lecto, et quando surges; v. 8: scribas quoque illa in postibus domus tuae et in portis tuis.* Weidnerus, conversus Judaeus, in locis praecipuis fid. Christ. tract. 1. p. 141: *Fimbriae illae quatuor erant filorum, sed duplicatorum, in superiori quidem sui parte tres nodos habentes, in inferiori vero duos. Per quatuor fila quatuor anni tempora designantur, per filorum vero duplicitatem dies et nox, ut quatuor anni temporibus, imo toto anno nocte quoque et die mandatorum Dei memores essent. Nam per tres nodos superiores trinitas personarum, per duos vero inferiores duo designantur testamenta, lex scilicet Moysis et evangelium.* Haec Weidnerus. 6. Exod. 23, v. 19. c. 34, v. 26. Deut. 14, v. 21: *Non coques haedum in lacte matris suae; ratio praecepti 1. moralis, foret signum crudelitatis, haedulū vixdum in lucem editum a matre abripere. Thom. 1. 2. q. 102. art. 6: Qui exercetur in affectu misericordiae erga animalia, magis disponitur ex hoc ad misericordiae affectum erga homines; 2. physica, talis cibus corpori humano minus est salubris; 3. allegorica. Christus non est in prima infantia ab Herode interfectus, sed in aetate virili; fidem infirmam non abjicit Deus gravioribus tentationibus, et nobis igitur convenit, infirmum in fide suscipere, Rom. 14, v. 1. ita Cajetanus h. 1. 7. Lev. 19, v. 23. praeputia arborum recens plantatarum, id est trium annorum fructus abjiciendi erant, ut prima nostra nativitas secundum carnem peccato coram Deo contaminata significaretur. Gregorius. *Ligna pomifera sunt opera virtutibus foecunda, praeputia auferimus, cum de inchoationis infirmitate suspecti primordia operum nostrorum non approbamus.* Lyranus duas tradit hujus praepitii causas: 1. *Quia arbores sunt minus utiles, quando nimis cito faciunt fructum; 2. quia idololatras tales fructus reputabant diis gratos et eos idolis offerebant.* 8. Lev. 19, v. 27. prohibentur Israëlitae *coman capitis in circuitum tondere et barbae extremitatem dissipare; v. 28: incisionem pro mortuo in carne facere, etc.* admonebantur hac lege 1. ne sese conformes redderent idololatris, qui in honorem fictitiorum deorum talia faciebant. Baruch. 6. 1. Reg. 18. 2. ne in cultu corporis molliem ac levitatem sectarentur, neve amicorum mortem immoderatus lugerent. Atque haec erant potiores constitutiones in cibo, vestitu et oeconomicis operis observandae, quas ad leges forenses potius quam ceremoniales pertinere non nemini videtur.*

26. Ex his facili negotio colliguntur fines legum ceremonialium. Primus ac praecipuus finis erat significatio et adumbratio beneficiorum Christi, Col.

Esus sanguinis.

VI. 70.

VI. 72.

VI. 73.

VI. 74.

VI. 75. 2, v. 17. Hebr. 8, v. 5. c. 10, v. 1, quo pertinet divinum responsum Moysi datum Exod. 25, v. 40: *Vide, ut facias iuxta similitudinem et exemplar tibi in monte ostensum*, epistola ad Hebraeos vertit παραβολήν c. 10, v. 1. Justin. in dial. cum Tryphon. p. 177: *Perpetuum vos servare sabbatum vult lex nova*. p. 178: *h. e. symbolum signumque panis azymi et sinceri, ut ne vetera malitiosi fermenti peragatis opera etc.* p. 202: *etiam alia omnia a Moysse ordinata enumerans ostendere possem, figuras et notas et denuntiationes eorum esse, quae Christo eventura erant, et quae Christus ipse erat factururus*. Hieron. ad Paulin.: *In promptu est Leviticus liber, in quo singula sacrificia, imo singulae paene syllabae et vestes Aaron, et totus ordo leviticus coelestia spirant sacramenta*. August. 7. de civ. Dei c. 32: *Per sacra, sacerdotia, tabernaculum sive templum, altaria, sacrificia, ceremonias, dies festos etc. ea significata et pronuntiata sunt, quae propter aeternam vitam fidelium in Christo et impleta credimus et impleri cernimus et implenda*. \*\*Idem lib. 10. de civ. Dei c. 4: *Quaecumque in ministerio tabernaculi sive templi multis modis de sacrificiis leguntur divinitus esse praecepta, ad dilectionem Dei et proximi significandam referuntur*.\*\* Idem lib. XVIII de civitate Dei cap. 11: *Moyses Christum prophetavit per figuras observationum carnalium in tabernaculo et sacerdotio et sacrificiis aliisque mysticis plurimisque mandatis. Nec solum adumbrabantur in leviticis illis ceremoniis Christi beneficia, sed et creditibus per sacramentorum et sacrificiorum usum applicabantur. Sic quando animalia ad sacrificiorum usum mactabantur, figura proponebatur mortis Christi, qui est unica illa Deo grata victima, quem in typis sacrificiorum depictum Israëlitae vera fide intuebantur et peccatorum remissionem coram Deo impetrabant. Minus principales et secundarii legum ceremonialium fines constitui possunt multiplices pro diversitate ac varietate istorum rituum: 1. erant nervi publicorum congressuum et vincula consociantia hunc populum, cum pleraeque illae leviticae ceremoniae in publico divini cultus exercitio administratae fuerint. 2. Erant notae professionis, signa et distinctiones politicae Mosaicae ab omnibus aliis gentibus, siquidem his ceremoniis velut septo ac maceria distincti fuerunt Israëlitae ab idololatricis aliorum populorum cultibus, Deut. 4, v. 8. Ephes. 2, v. 14. 3. Erant commonefactiones de peccato, Hebr. 10, v. 3. quod in variis illis immunditiei leviticae speciebus et variis animalibus in usum sacrificiorum mactatis manifeste patet. 4. Erant exercitia obedientiae erga Deum, siquidem observatione horum rituum divinitus praescripta testabantur Israëlitae, se agnoscere et colere verum Deum, qui per Moysen una cum promissione de venturo Messia leges illas promulgaverat. 5. Erant externa paedagogia, quae coëcebantur, ne imitarentur gentilium idololatriam, Deut. 12, v. 30; ideo Justin. in Tryphone p. 227. dicit, haec injuncta esse Judaeis δὲ τὴν σκληροκαρδίαν αὐτῶν καὶ τὸ εὐχρηστῶς*

Gerhardi loci. III.

πρὸς εἰδωλολατρείαν, propter duritiam cordis ipsorum ac proclivitatem ad idololatriam. Iren. lib. 4, c. 28: *Deus nullius horum indigus erat, est enim semper plenus omnibus bonis omnemque odorem suavitatis et omnes suaveolentium vaporaciones habens in se, etiam antequam Moyses esset; facilem autem ad idola reverti populum erudiebat per multas advocaciones etc. per ea, quae erant secunda, ad prima advocans, hoc est per typica ad vera, et per temporalia ad aeterna, et per carnalia ad spiritualia, et per terrena ad coelestia*. Tertull. lib. 2. advers. Marcion. c. 18: *Sacrificiorum onera et operationum et oblationum negotiosas scrupulositates nemo reprehendat, quasi Deus talia sibi proprie desideraverit etc., sed illam Dei industriam sentiat, qua populum primum in idololatriam et transgressionem ejusmodi officii religioni suae voluit adstringere, quibus superstitio seculi agebatur, ut ab ea avocaret illos, sibi jubens fieri, quasi desideranti, ne simulacris faciendis delinqueret*. 6. Erant adminicula conservandi ministerii, per quorundam enim sacrificiorum carnes, uti et decimas primogenitorum redemptiones ac primitiarum oblationes prospiciebatur Levitis et familiis ipsorum de necessaria sustentatione.

27. Neque vero ceremoniales illas constitutiones voluit Deus esse perpetui temporis, sed usque ad N. T. statum durare, in quo eas abrogatas esse exsequentibus fundamentis constat. 1. Psal. 110, v. 4. promittitur *sacerdos secundum ordinem Melchisedech*, ex quo epistola ad Hebr. 7, v. 11. ita colligit, *si consummatio per sacerdotium leviticum erat, quid adhuc necessarium fuit secundum ordinem Melchisedech alium surgere sacerdotem et non secundum ordinem Aaron dici?* v. 12: *translato enim sacerdotio necesse est, ut legis translatio fiat*. Si in N. T., cujus summus sacerdos Christus est, ceremoniae leviticae adhuc observari deberent, utique Christus esset non minus sacerdos secundum ordinem Aaronis quam V. T. pontifices. Consequens repugnat vaticinio psalmi. Ergo et antecedens falsum est. 2. Dan. 9, v. 27: *Messias confirmabit pactum* (puta novum illud Jerem. c. 31, v. 33. promissum) *multis hebdomada una: et in dimidio hebdomadis cessare faciet hostiam et sacrificium*. Praecipua pars levitici cultus in sacrificiis posita fuit. Jam vero per Messiam illa praedicantur abroganda, ergo idem de reliquis ceremoniis leviticis intelligendum. 3. Quaecumque certi cujusdam temporis limitibus circumscribuntur, ea non sunt perpetui temporis. Jam vero constitutiones leviticae certi temporis limitibus circumscribuntur, siquidem in promulgationibus earum saepiuscule additur, *observabitis haec in generationibus vestris*, וְרָאיתֶם, Genes. 17, v. 7. *statuam pactum meum inter te et semen tuum post te in generationibus tuis*, ubi adscripsit D. Lutherus in marg.: *So lang ihr Ding währet, denn Moses hiermit deutet, daß ihr Ding soll endlich aufhören und ein anderes kommen*. 4. Hebr. 9, v. 10: *Discrimen ciborum, variae illae lotiones et justitiae carnis*

Leges ceremoniales sunt abrogatae. VI. 78.

VI. 79.

VI. 80.

usque ad tempus correctionis, διορθώσεως, sunt imposita. Matth. 11, v. 13: *Omnes prophetae et lex usque ad Johannem prophetarunt.* Quemadmodum prophetae verbis, ita lex ceremonialis typis de Christo prophetavit, quare uti per adventum Messiae, quem Johannes digito monstravit, prophetarum vaticinia sunt completa, ita quoque legis typi abrogati. 5. Act. 15, v. 6. propter quaestionem illam de observatione circumcisionis et reliquarum legum Mosaicarum gentibus imponenda convocatur ab apostolis synodus Hierosolymitana et Spiritu sancto auctore statuitur, gentibus conversis leges illas haudquaquam imponendas esse; qua vero de causa sanguinis et suffocati esus ad tempus ibidem prohibitus fuerit, expositum est superius. 6. Act. 10, v. 11. visione coelesti admonetur Petrus in N. T. sublatum esse ciborum discrimen, quod denuo in gratiam Judaeorum conversorum observans Gal. 2, v. 13. reprehenditur a Paulo Gal. 4, v. 10: *Dies observatis et menses et tempora et annos; v. 11: vereor, ne frustra in vobis laboraverim.* Gal. 5, v. 2: *Ego Paulus dico vobis, si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit.* Coloss. 2, v. 16: *Nemo vos iudicet in cibo, aut in potu, aut in parte diei festi aut neomeniae aut sabbatorum.* Si discrimen ciborum ac dierum, uti et circumcisionis necessitas in N. T. sublata est, sublatae erunt etiam reliquae leges ceremoniales propter eandem omnium rationem et *ἰσότητες*, siquidem partes homogeneae eandem habent naturam et definitionem cum toto. 7. Veniente corpore cessat umbra, sive umbratilis primorū lineamentorum descriptio, praesente antitypo cessat typus. Atqui ceremoniae leviticae fuerunt umbrae et typi beneficiorum Christi, ergo in adventu et per adventum ejus sunt abrogatae. Assumptio constat ex manifestis Scripturae dictis Exod. 25, v. 40: *Vide ut omnia facias juxta similitudinem in monte tibi ostensam,* quod dictum epistola ad Hebraeos c. 8, v. 5. eo accommodat, significari eo, quod V. T. sacerdotes servierint *ὑποδελγματι καὶ σκιῇ τῶν ἐνοργάνων.* Coloss. 2, v. 17: *Neomeniae et sabbatha fuerunt umbrae futurorum, corpus autem Christi.* Hebr. 9, v. 9: *Prius tabernaculum erat παραβολὴ εἰς τὸν καιρὸν τὸν ἐνεστηκότα, parabola temporis instantis.* Hebr. 10, v. 1: *Lex umbram habuit futurorum bonorum, non autem ipsam rerum imaginem.* 8. Denique manifestum abrogationis harum ceremoniarum testimonium est destructio templi Hierosolymitani. Cum enim Deut. 12, v. 5. sacrificiis aliisque ritibus leviticis certus locus ab ipso Deo fuerit designatus ac determinatus, utique destructio tabernaculi et templi sacrificiorum et aliarum ceremoniarum leviticarum abrogationem evidenter arguit. Iren. lib. 4, c. 7: *Quemadmodum stipula et sarmenta non propter se principaliter facta sunt, sed propter crescentem in eis fructum, quo maturo facto et ablato derelinquuntur et e medio auferuntur, quae jam non sunt utilia ad fructificationem; sic et Hierosolyma, quae jugum in se servitutis portaverat, in quo domitus est homo, qui antea non subicie-*

*batur Deo, cum mors regnabat, et domitus habilis factus est ad libertatem, adveniente fructu libertatis et aucto et demesso et in horreum apportatis ab ea his, qui fructificare possunt, et in omni mundo disseminatis etc., merito derelicta est et de medio ablata.*

28. Prava igitur *κακοζήλια* est, quod Romana ecclesia ad imitationem cultus levitici congeriem theatricarum ceremoniarum instituit, cum tamen cultus N. T. potissimum debeat esse spiritualis et internus Joh. 4, v. 23. Videas in ea externum sacrificium missaticum, aquam lustralem, varia sacerdotalium vestium genera, lampadas jugiter luceatae, etc. quae omnia ad imitationem levitici cultus excogitata esse res ipsa ostendit et rationale divinorum officiorum, uti et Polydorus Virgilius non omnino diffitentur. Gravius hallucinantur Judaei ceremoniarum istarum leviticarum usum adhuc hodie sub N. T. necessarium esse disputantes; nituntur potissimum illis Scripturae locis, quae has ceremonias legales vocant statutum perpetuum. Genes. 17, v. 7. de circumcisione dicitur: *statuam pactum meum inter me et te foedere sempiterno.* De sabbatho Exod. 31, v. 16: *Custodient sabbathum pacto sempiterno.* De paschate Exod. 12, v. 14. *celebrabitis cultu sempiterno;* idem de reliquis levitici sacerdotii partibus dicitur Exod. 40, v. 15. Respondemus: vox *סְפִירוֹת*, seculum sive aeternitas, non semper accipitur de infinita aeternitate ac absoluta perpetuitate, sed quodcumque longioris temporis spatium exprimit, cuius duratio est abscondita, descendit enim a radice *סָפַר*, abscondidit, ergo pro subjecta materia duratio illa intelligenda est. Exod. 21, v. 6. Deut. 15, v. 17: *Erit tibi servus סְפִירוֹתָי, in perpetuum,* ubi denotatur ambitus durationis vitae vel potius, serviet usque ad annos jubilaei, ut in Midras Ele Haddebarim c. 15. exponitur. 1. Sam. 1, v. 22. dicitur de Samuele, *habitabit ibi in seculum per omnes vitae dies,* vel usque in seculum Levitarum, quod 50 annis absolvebatur, ut exponit Rabb. Salomon. Jerem. 25, v. 9. prior captivitas et eversio Hierosolymae dicitur *solitudo perpetua,* cum tamen ibidem v. 11. ad 70 annos restringatur. Eccles. 3, v. 14: *Opera Dei perseverant in seculum,* hoc est, habent determinatum suae durationis ambitum. Eodem modo usurpatur in dictis illis, videlicet non de absoluta perpetuitate, sed de longaeva, periodica tamen duratione, ideo notanter additur: *Statuam inter me et te pactum foedere sempiterno in generationibus vestris.* Hieronym. in epist. ad Galatas existimat, vocabulum hoc, si scribatur cum *vau cholem*, notare absolutam aeternitatem, sin vero absque *vau*, finitum et determinatum tempus; sed exempla ostendunt, illud non esse perpetuum. \*\*Idem Judaei fabulantur de quodam fluvio sabbathico, qui per tota hebdomada raptim fluens lapides trahat, sabbatho autem quiescat. Respondemus: nugae hae sunt, ubi enim ille uspiam terrarum fuit? licet mentionem ejus aliquam faciant Josephus et Plinius, neuter tamen cum altero consentit. Et hodie argumentum istud tam-

diu erit nullum, quamdiu vel guttulam fluvii istius sabbathici nobis monstraverint.\*\*

Legum  
judicia-  
lium ap-  
pellatio.

29. Ac de legibus ceremonialibus haec dicta sufficiant. Leges judiciales, כְּפָרַיִם, τὰ κριματά, erant constitutiones politicae, ideo sic appellatae, quod essent norma judiciorum in foro politico. D. Luther. vertit *Rechte*, q. d. jura civilia, leges forenses. 2. Paral. 34, v. 31. videntur appellari דְּבָרֵי, testimonia, cum ibidem conjungantur praecepta, statuta et testimonia, id est leges morales, ceremoniales et forenses, siquidem hae non minus quam reliquae fuerunt testimonia divinae voluntatis, qualiter Israëlitum politia constituenda sit et judicia eorum exercenda. Exod. 15, v. 25. Deut. 4, v. 5. dicuntur *קְרוֹטֵי*, siquidem fuerunt norma ac cynosura τῶν κροισῶν. Exod. 21, v. 1. Num. 36, v. 13. etc. dicuntur *דִּיקָאוֹ-מִטָּא*, quia fuerunt civilis justitiae regula. Describuntur hoc modo, quod sint praecepta Dei auctoritate per Moysen tradita, de externa defensione disciplinae, juxta totum decalogum. Item leges forenses fuerunt determinationes generalium praeceptorum decalogi ad certam speciem externarum actionum, quibus civilis societas in populo Israëlitico commodissime gubernaretur.

VI 83.  
Enumera-  
tio.

30. Proponuntur hae leges 21. 22. 23. capp. Exodi et passim in Moysae repetuntur. Convenientissime enumerari ac recenseri possunt juxta ordinem praeceptorum decalogi, cum sint ejusdem appendices, secundae cumprimis tabulae observationem concernentes. Ad primum praeceptum pertinet constitutio de poena idololatrarum. Exod. 22, v. 20: *Immolans diis praeterquam Jehovahae soli occidatur.* Deut. 13, v. 5: *Propheta vel somnator ille, qui locutus est aversionem contra Jehovaham Deum vestrum, interficietur* (l. Adriani 5. C. de haereticis et Manichaeis statuitur, Manichaeos de civitate esse pellendos et ultimo supplicio tradendos; l. ubicunque eodem: *Ubicunque Manichaei inveniantur, capite damnandi sunt; l. Manichaei eodem: Manichaei undique expelluntur et capite puniuntur, reliqui autem haeretici, haereticus est omnis non orthodoxus, et Graeci seu pagani et Judaei et Samaritae prohibentur magistratum gerere et dignitatem habere, aut jus dicere, etc.*). v. 6: *si incitaverit te frater tuus, aut filius tuus, aut uxor sinus tui clam dicendo: Eamus et colamus deos alienos, v. 9: occidendo occides illum, v. 10: lapidibus eum lapidabis, v. 12. et seqq. urbes idololatrae dirui et omnis earum supellex igne cremari jubetur.* Ad secundum praeceptum pertinet constitutio de poenis maleficarum sive sagarum et quorumvis facinorosorum, incantationibus aliisque diabolicis artibus delictorum Exod. 22, v. 18: *Maleficam non sines vivere* (l. multi C. de maleficis et mathematicis: *multi magicis artibus uti elementa turbare, vitam insontium labefactare non dubitant et manibus accitis audent ventilare, ut quisque suos conficiat malis artibus inimicos, hos quoniam naturae peregrini sunt, feralis pestis absumat*). Lev. 20, v. 27: *Vir sive mulier, in quibus fuerit Pythonis vel aru-*

*spicum spiritus, morietur.* Item de poena blasphemiae Lev. 24, v. 15: *Quicumque maledixerit Deo suo, portabit iniquitatem suam, v. 16: Qui expresserit nomen Jehovahae, moriendo morietur, lapidando lapidabunt eum.* Ad tertium praeceptum pertinet constitutio de poena mortis, sabbathi violatoribus irroganda, Exod. 35, v. 2. de sabbatho septimi anni Exod. 23, v. 10. Lev. 25, v. 4: *Sex annis seres terram et congregabis fructus ejus. In septimo vero relinques eam atque deseres, et comedent pauperes populi tui, residuum autem eorum comedet bestia agri. Sic facies vineae tuae et oliveto tuo* (causas hujus constitutionis exposuimus thes. 22.).

31. Ad quartum praeceptum varii pertinent tituli, utpote 1. de manumissione servorum ac servarum. Exod. 21, v. 2: *Si emeris servum Hebraeum, sex annis serviet tibi, at septimo egredietur liber gratis. v. 3: si cum corpore suo ingressus fuerit, cum corpore suo egredietur; si vero maritus mulieris erit, egredietur et uxor ejus cum ipso. v. 4: si herus ejus dederit ei uxorem et peperit ei filios vel filias, uxor et filii ejus erunt heri ipsius, ipse vero egredietur cum corpore suo. v. 5: Quod si dicendo dixerit servus, diligo herum meum, uxorem meam et filios meos, non egrediar liber. v. 6: tunc adducet eum herus suus ad iudices et adducet eum praeterea ad ostium vel ad postem perforabitque herus ejus aurem ejus subula, et serviet ei in seculum, (usque ad annum jubilaem.) v. 7: Cum vendiderit quis filiam suam in ancillam, non egredietur, quemadmodum egredi solent servi, v. 8: si displicuerit hero suo, qui sibi desponsavit eam, redimere faciet eam, populo alieno eam vendendi non habebit potestatem, cum spreverit eam. v. 9: quod si filio suo desponderit eam, secundum morem filiarum faciet ei. v. 10: si aliam acceperit illi, alimentum ejus, operimentum ejus et tempus ejus non diminuet. v. 11: Et si tria haec non fecerit illi, egredietur gratis absque argento. Lev. 25, v. 39: si attenuatus fuerit frater tuus, ut vendat se tibi, non uteris opera ejus tanquam servi opera. v. 40: tanquam merce-*

VI. 84.

v. 41: egredietur autem ipse et liberi ejus cum ipso et revertetur ad familiam suam etc. (nimirum observata limitatione Exod. 21. tradita). v. 46: *servos et ancillas ex gentibus itemque ex incolis emtos jure hereditario possidebitis in perpetuum. v. 47: Si quis ex Israëlitis vendiderat se peregrino, v. 49: proximus agnatus eum redimere tenebatur.* Deut. 15, v. 13: *Si servum vel ancillam Hebraeam anno septimo liberum dimittis, non dimittes eum vacuum, v. 14: sed onerando onerabis eum de pecuibus tuis, et de area tua, de torculari tuo, etc.* (Apparet ex his legibus duo servorum genera apud Hebraeos fuisse, unum ex peregrinis et extraneis, alterum ex gente propria, quando vel ex iniquitate, puta furto, vel ex adversitate, puta debito, vel paupertate in servitutem redigebantur. Servorum, qui genere erant Israëlitae, tolerabilior erat conditio, quam extraneorum in memoriam servitutis Aegypti-

acae.) 2. De poena injuriae et contumeliae parentibus illatae Exod. 21, v. 15: *Qui percusserit patrem suum, aut matrem suam, moriendo morietur.* (I. Pompeja 1. ff. de lege Pompeja de parricidiis, in parricidas statuitur poena, quae est legis Corneliae de sicariis. l. poena. 9. tit. eod.: *Poena parricidii more majorum haec instituta est, ut parricida virgis sanguineis verberatus, deinde culeo insuatur cum cane, gallo gallinaceo et vipera et simia, deinde in mare profundum culeus jactatur, hoc ita, si mare proximum sit, alioquin bestiis objicitur, secundum Hadriani constitutionem.* Idem statuitur l. si quis C. de his qui parentes vel liberos occiderunt). Lev. 20, v. 9: *Qui maledixerit patri suo, aut matri suae, moriendo morietur.* 3. De poena contumacis filii Deut. 21, v. 18: *Cum quis habuerit filium contumacem, v. 19: adducat eum ad seniores urbis, v. 21: et lapidabunt cum omnes homines urbis illius.* (Pulchre Origen. hom. 11. in Levit.: *Si dehonoreris patrem carnalem, hujus contumelia ad patrem spiritus cedit, et si injuriam feceris matri carnali, ad illam matrem Jerusalem coelestem redundat injuria.*) 4. De causis matrimonialibus, utpote modo ducenda captiva. Deut. 21, v. 11: *Cum inter captivas videris mulierem pulchram et amaveris eam et acceperis eam in uxorem. v. 12: introduces eam in domum tuam, et radet caput suum ac praecidet ungues suos, v. 13: deponetque vestimentum captivitatis suae a se et manebit in domo tua ac flebit patrem suum et matrem suam mensem integrum, et postea ingrediaris ad eam et eris maritus ejus. v. 14: si non complacueris tibi in ea, dimittes eam animae suae, nec vendendo eam vendas.* (ut libido viri hac ratione refrenetur, ita Philo lib. de caritate, p. 481. Veteres ἀλλυγορικῶς referunt ad philosophiam sub fidei Christianae obsequium revocandam. Hieron. ad Pammach.: *Anima spiritualiter Christo socianda induenda est lugubribus poenitentiae vestibus, radenda est a peccatorum sordibus per novaculam divinae legis, abstrahenda a complexu mundi,* etc.) Quibus ritibus vir zelotypus uxoris castitatem explorare possit, Num. 5, v. 12. et seqq. quod Israëlitaë Cananaeis gentibus non debeant affinitate jungi aut filias suas ipsi elocare, Deut. 7, v. 3. quod filius uxoris dilectae non debeat praeferi filio uxoris exosae sive minus dilectae primo loco in torum maritale adscitae, Deut. 21, v. 15. quod repudiata non possit priori marito iterum conjungi, Deut. 24, v. 1. et seqq. (ut a temeraria divortiorum licentia revocarentur; neque enim licebat repudiatam in torum iterum adsciscere, si vel maxime divortii poenitudo eos ceperat); quod novis conjugibus primo anno datur immunitas a publicis muneribus et protectione in bellum, Deut. 24, v. 5. (moralis ratio erat, ut animi in amore conjugali magis confirmarentur, typice significatur, eos, qui non ita pridem conversi sunt, blandius fovendos esse) quod viduam fratris defuncti absque liberis superstes frater vel proximus agnatus ducere cogebatur, Deut. 25, v. 5. et seqq. qui hoc facere recusabat, in ejus faciem cognata

vidua publicae ignominiae contestandae ergo spuebat et calceum ei detrahebat v. 9. (At quomodo haec lex non pugnat cum ea, quae nuditatem uxoris fratris retegere prohibet Lev. 18, v. 16? Respondemus: quidam fratris nomine proximos intelligunt cognatos, eos scilicet quibus uxor demortui nubere non prohibeatur in catalogo Lev. 18. tradito; quidam vero distinguunt inter uxorem fratris adhuc vivi et uxorem fratris demortui, de illa Levit. 18, de hac vero hoc in loco agi statuentes). Causa legis primaria fuit conservatio et distinctio familiarum; secundaria, ut prospiceretur viduis et concordia inter fratres aleretur. August. 32. contra Faustum c. 10. allegorice transfert ad ministros ecclesiae, qui Christo pro nobis mortuo semen suscitant, quando spirituales filios ipsi generant, cujus etiam nomen et hereditatem acquirunt. Potest etiam talis allegoria constitui: *Adamus fuit Dei filius ab ipso in eum finem creatus, ut Deo plures filios procrearet, qui una cum ipso coelestem hereditatem adirent. At hic ipse Adamus Deo patri suo spiritualiter mortuus nullum reliquit heredem. Successit igitur alter Adamus frater Jesus Christus, qui aeterno et indissolubili foedere sibi juncta carne nostra per verbum et sacramenta Deo Patri gignit filios, sicque Adami semen multiplicat.* Polycarpus Lyserus in c. 38. Geneseos p. 67.)

32. Ad quintum praeceptum pertinent constitutiones 1. de homicidio voluntario et fortuito. Institutae enim erant civitates refugii, ad quas fortuiti homicidii auctores poterant confugere Exod. 21, v. 13. Num. 35, v. 11. Deut. 19, v. 2. et seqq. (In hoc homicidii genere dicitur Deus in manum occisoris tradere interfectum sive providentia singulari sive permissione. *In uno igitur eodemque facto et Deus de occulta aequitate laudatur et homo de propria iniquitate punitur.* August. q. 79. in Exod. Porro quinque illas refugii civitates non absurde referunt veteres ad quinque Christi vulnera, in quibus peccator poenitens refugium invenit, qui per peccatum animae suae mortem intulerat; quo etiam pertinet, quod post mortem summi sacerdotis fortuiti homicidii auctori in patriam terram redire licebat, siquidem Christus unicus N. T. summus sacerdos sua morte peperit nobis reditum ad coelestem patriam. Consentit huic divinae constitutioni l. fidei C. de his, qui ad ecclesiam confugiunt); sed voluntarii homicidii rei ab altari ad supplicia erant rapiendi Exod. 21, v. 14. 2. De ritibus, quibus expianda erat terra, in qua inveniebatur cadaver hominis interfecti, cujus occisor ignoratur Deut. 21, v. 1. et seqq. (Veteres hos ritus ad Christum transferunt, in quo est peccatorum nostrorum expiatio, is nunquam traxit jugum peccati, crucifixus est Hierosolymae, in cujus circuitu ager sterilis atque asper). 3. De jure belli; quod ad bella non cogebatur procedere, qui novam aedificaverat domum necdum eam dedicaverat; qui vineam plantaverat, necdum eam dedicaverat; qui vineam plantaverat, necdum eam dedicaverat communem; qui mulierem sibi desponderat, necdum eam domum duxerat; qui timidus ac mollis erat

VI. 89. b. corde Deut. 20, v. 5. 6. 7. 8. (militiae spiritualis impedimentum est nimium rerum terrestrium studium); quod omnes masculi expugnatae urbis gladio interficiendi, v. 14. 4. De poenis homicidii ac cujusunque laesionis corpori proximi illatae Exod. 21, v. 18: *Si irati fuerint viri, et percusserit quis proximum suum lapide vel pugno, et non fuerit mortuus, sed jacuerit in lectulo; v. 19: si surrexerit et ambulaverit foris, licet super baculum suum, tum innocens erit, qui percussit, (in foro politico ab ordinaria homicidii poena absolvebatur, quia ex alia potius causa quam percussione mors insecuta videtur) ita tamen, ut operas ejus et impensas in medicos restituat. v. 20: Qui percusserit servum vel ancillam, ut moriantur sub manu ejus, vindicando vindicabitur. v. 21: Sin autem uno die vel duobus supervixerit, von subjacebit poenae, quia pecunia ejus est (quia servum et ancillam pro pecunia sua emit. l. si virgis C. de emend. serv.: si virgis aut loris Dominus servum afflixerit, aut custodiae causa in vincula conjecerit, dierum distinctione sive interpretatione depulsa nullum criminis metum servo mortuo sustineat. Nec vero immoderate suo jure utatur, sed tunc reus homicidii sit, si voluntate eum ictus fustis aut lapidis ceciderit, vel certe telo usus letale ei vulnus inflixerit, aut suspendi laqueo praeceperit, vel jussione tetra praecipitandum esse mandaverit, etc.) v. 22: Cum irati fuerint viri et percusserit quis mulierem praegnantem, ita ut abortivum quid faciat, nec tamen fuerit mors, subjacebit mulctae, quantum maritus mulieris expetierit et arbitri judicaverint. v. 23: quod si mors fuerit, reddet animam pro anima (ex hac lege deducunt distinctionem inter foetum adhuc informem et formatum, qui enim foetum jamdum animatum ac formatum interficit, eum ordinariae homicidii poenae subjectum esse JCI plerique statuunt, secuti Carolinam et Electoralem constitutionem). v. 24: proponitur generalis lex: oculus pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu etc. v. 26: Si percusserit quis oculum servi sui aut ancillae et luscus eos fecerit, dimittet liberos pro oculo. v. 27: Si dentem excusserit serro vel ancillae, similiter dimittet eos liberos (hac aequitate domini continebantur in officio, ne nimium saevirent in mancipia, neque enim jus vitae et necis ipsis in servos competeat, quod perperam usitatum erat Romanis). v. 28: Si bos cornu petierit virum aut mulierem, ita ut moriatur, lapidibus ille bos obruetur, et non comedentur carnes ejus (ut appareat, quam abominabile sit Deo homicidium); sed dominus horis innocens erit. v. 29: Sed si bos cornupeta fuerit ab heri et nudius tertius et contestati sint Dominum ejus (hoc est si dominus bovis serio fuit admonitus, ut bovem cornu petere solitum recluderet), nec custodierit eum dominus, occiderit autem bos ille virum vel mulierem, tunc bos ille lapidabitur, quin et dominus ejus morietur. v. 30: Si pretium redemptionis pro vita sua redimenda ei fuerit impositum, dabit quidquid fuerit postulatus. (l. nihil interest 12. ff. ad legem Cornel. de sicar.:*

*Nihil interest occidat quis, an causam mortis praebeat). v. 31: Si filium vel filiam (i. e. personas juniores ac innuptas) bos cornu petierit, simili sententiae subjacebit. v. 32: Si servum vel ancillam invaserit, triginta siclos argenti dominus bovis domino servi vel ancillae ejus dabit, bos vero lapidabitur. 5. De operibus misericordiae et dilectionis peregrino, viduae, pupillo adeoque ipsis hostibus praestandae. Exod. 22, v. 21: Peregrino non inferes vim, nec opprimes eum. v. 22: Nullam viduam aut pupillum affligetis. Exod. 23, v. 4: Si occurreris bovi inimici tui aut asino ejus erranti, reducendo reduces illum. v. 5: Si videris asinum odio habentis te decumbentem sub onere suo, auxiliaberis illi etc. (Haec tamen rectius ad legem moralem, quam forenses referuntur.)*

33. Ad sextum praeceptum pertinent constitutiones VI. 90. b. de poenis stupri, adulterii ac nefandarum libidinum. Exod. 22, v. 16. Deut. 22, v. 28: *Cum seduxerit quis virginem, quae non est desponsata, et coierit cum ea, dotando dotabit eam sibi in uxorem* (hoc est, non exigat a patre puellae dotem, sed de suo constituat ei dotem, ac nihilominus in uxorem eam habeat). v. 17: *Si pater virginis renuendo renuerit eam stupratori dare, argentum appendet ei juxta dotem virginum* (tantum pecuniae dabit, quantum ejusmodi virgini pro dote dari solet, videlicet quinquaginta siclos). Exod. 22, v. 19: *Qui concubuerit cum animali, moriendo morietur.* (Nefandum hoc crimen bestialitatem vocare solent). Deut. 22, v. 20: *Si quis uxorem ducat, in qua non inveniat virginitatem. v. 21: tunc educent puellam ad ostium domus patris sui, et lapidabunt eam homines urbis ejus lapidibus, ac morietur.* (Lyranus signa virginitatis expansis vestimentis in judicium producta parabolice explicat de virginitate per testes comprobata. Plerique de signis hymenis usque ad maritale torum integre servati accipiunt. Fallopius, Columbus et alii membranam illam, quam interseptum et claustrum virginalis vocant, describunt, sed Oribasius lib. 24. Collectaneorum medic. et Laurentius lib. 7. Anatom. c. 12. q. 13 diserte negant. Videatur Pinei liber de notis virginitatis et Cypraeus lib. de sponsal. c. 13.). v. 22: *Si dormierit vir cum uxore alterius, uterque morietur. adulter et adultera.* (Capitale hujus criminis poenam comprobatur itidem lex Julia et constitutio Caro- VI. 91. a. lina). v. 23: *Si puellam virginem sibi quis desponderit et invenerit eam aliquis in civitate (non in loco solitario, ubi possit aliorum defensionem implorare) et concubuerit cum ea, educes utrumque extra portam civitatis illius et lapidibus obruentur, puella, quia non clamavit, cum tamen esset in civitate, vir autem, quia humiliavit, h. e. adulterio poluit uxorem proximi sui* (sponsa coram Deo est uxor, siquidem non concubitus, sed consensus facit nuptias). v. 25: *Si vero in agro adortus fuerit aliquis puellam alteri desponsatam et apprehendens eam concubuerit cum ea, ipse morietur solus, puella vero non erit rea mortis (quippe cui stuprum vio-*

*lenter illatum esse praesumitur*). Item de poena impudici contactus Deut. 25, v. 11: *Cum rixati fuerint viri, et accesserit uzor unius, ut eruat virum suum e manu percipientis ipsum, et immiserit manum suam apprehenderitque verenda ejus; v. 12: tunc abscindes manum illius* (casta Deus mens est, omnique impudicitiae vindex severissimus). Deut. 23, v. 18: *Non adduces mercedem meretricis et pretium canis in domum Jehovah Dei tui*.

34. Ad septimum praeceptum pertinent variae constitutiones, utpote 1. de plagii poena Exod. 21, p. 16. Deut. 24, v. 7: *Qui furatus fuerit hominem, et vendiderit eum, et inventus fuerit in manu ejus, moriendo moriatur*. (I. si liberum l. ff. de lege Fabia de plagiariis: *Si liberum hominem emtor sciens emerit, capitale crimen adversus eum ex lege Fabia de plagio nascitur, quo venditor quoque fit obnoxius, si sciens liberum esse vendiderit*. l. quoniam servos 7. C. ad legem Fabiam de plagiariis: *Quoniam servos a plagiariis alienari ex urbe significas atque ita interdum ingenios homines eorum scelere asportari solere praescribis, horum tibi delictorum licentiae majori severitate occurrendum esse decernimus. Ac propterea si quem in hujusmodi facinore deprehenderit, capite eum plecti non dubitabis*). 2. De poenis simplicis furti Exod. 22, v. 1: *Si quis furatus fuerit bovem aut ovem et occiderit* (ita ut domino reddere non possit) *vel vendiderit, quinque boves pro uno bove restituet, et quatuor oves pro una ove*. (Hugo Cardinalis hanc diversae dispositionis rationem tradit, quod quinque sint bovis utilitates: pascit, arat, vitulus triturat, nos calciat, armat; quatuor vero ovis: lactat, pascit, vestit, immolatur; rectius ad furti gradus ratio diversitatis revocatur). v. 2: *Si fur effringens domum sive suffodiens inventus fuerit noctu et accepto vulnere mortuus fuerit, percussor non erit reus sanguinis* (legibus 12 Tabularum permissum erat furem nocturnum occidere, diurnum etiam, si telo se defendisset.) *Sin vero orto sole hoc fecerit paterfamilias, morti erit obnoxius* (vel ut alii reddunt, sanguines ipsi, h. e. cogetur a magistratu expectare sententiam pro effuso sanguine); v. 3: *fur autem reddendo reddet* (quintuplum scilicet aut quadruplum), *si non habuerit quod reddat, vendatur pro furto suo*. v. 4: *si inventum fuerit apud eum, quod furatus est, vivens, sive bos, sive asinus, sive ovis, duplum restituet*. 3. De pauperie, quam quadrupes fecerit. Exod. 21, v. 35: *Si percusserit bos alicujus domini bovem proximi sui, ita ut moriatur, vendent bovem vivum et dividant pretium, cadaver etiam mortui bovis dividant*. v. 36: *Si vero notum fuerit domino bovis corruptae, quod bos cornu petere solitus ab heri et nudius tertius, et non custodivit eum dominus, reddet bovem vivum domino interenti bovis et cadaver bovis occisi integrum accipiet*. Exod. 22, v. 5: *Si quis dimiserit jumentum suum, ut depascatur aliena, videlicet agrum vel vineam proximi, quicquid optimum habuerit in agro suo vel in vinea pro damni aestimatione reddet*. (Confer lib. 9. ff. tit. 1. Si quadrupes pau-

periem fecisse dicatur.) 4. De damno dato, Exod. 21, v. 33: *Si quis aperuerit cisternam vel puteum, nec vicissim eum operuerit, cecideritque bos aut asinus in eum, v. 34: reddet dominus cisternae pretium jumentorum, quod autem mortuum est, ipsius erit*. Exod. 22, v. 6: *Si egressus ignis corripuerit spinas* (hoc est, si quis ad spinetum prope agrum ignem accenderit, ignisque corripuerit spinas) *et comprehenderit vicinos acervos frugum sive stantes segetes in agris, reddet damnum, qui ignem succenderit*. 5. De deposito, Exod. 22, v. 7: *Si quis dederit proximo suo argumentum vel vasa* (id est quancunque supellectilem) *in custodiam, et ab eo, qui rem depositam custodiendam susceperit, furto ablata fuerint, si inventus fuerit fur, duplum reddet; v. 8: si non inventus fuerit fur, tunc adducetur dominus domus ad deos sive iudices* (qui exacte inquirent), *an non extenderit manum in rem proximi*. v. 10: *Si quis commendaverit proximo suo asinum, bovem, ovem vel quodcunque aliud animal ad custodiendum, et mortuum fuerit aut confractum aut ab hostibus adductum nemine vidente; v. 11: juramentum erit in medio, an non miserit manum suam in rem proximi*. v. 12: *Si furto ablatum fuerit, reddet domino ejus; v. 13: si discerptum a bestia, deferat ad ipsum particulam puta aliquam, quae testetur, a fera dilanatum esse illud animal, et non restituet*. 6. De admissio. Exod. 22, v. 9: *Super omni praeveraricatione tam in bove, quam in asino et ove ac vestimento et quicquid damni inferri potest, (h. e. super omni re amissa) ad deos utriusque causa perveniet, et quem illi condemnaverint, duplum restituet proximo suo*. 7. De commodato et conducto Exod. 22, v. 14: *Quia a proximo suo jumentum aut pecus aliquod commodato acceperit, et mortuum fuerit aut confractum domino ejus absente, tunc qui accepit, reddere cogetur; v. 15: si vero dominus praesens fuerit, non restituet, conductum venit pro mercede operis sui* (si perit domino praesente, judicatur casu potius quam conductoris culpa periisse). 8. De mutuo et usuris Exod. 22, v. 25. Lev. 25, v. 36: *Si pecuniam mutuam dederis populo meo pauperi, qui habitat tecum, non urgebis eum quasi exactor nec usuram super eum pones*. Deut. 23, v. 19: *Non foeneraberis fratri tuo foenus pecuniae, foenus cibi, foenus cujuscunque rei, quae foenori dari solet*. v. 20: *Extraneo foeneraberis, at fratri tuo non foeneraberis* (erant enim gentes Cananaeae, in quarum medio habitabant Israëlitae, exitio devotae, ergo ut eas delere ita quoque usuris opprimere licitum erat. Ambros. lib. de Tobia c. 15: *Ab hoc usuram exige, quem non sit crimen occidere; ubi jus belli, ibi etiam jus usurae*). 9. De pignoribus. Exod. 22, v. 26: *Si pignus a proximo tuo acceperis vestimentum, ante solis occasum reddes ei*. v. 27: *quia ipsum solum esse operimentum ejus, indumentum carnis ejus, nec habet in quo dormiat*. Deut. 24, v. 6: *Non accipiet quis pro pignore metam et cattillum* (συνηδοχικῶς; intelliguntur omnia instrumenta,

quorum usus in exercendis operis mechanicis ad victum comparandum necessariis. Coniunge l. obligatione. l. vel qui in usum ff. de pignoribus) Deut. 24, v. 10: *Cum mutuaveris proximo tuo mutuum, non ingredieris domum ejus, ut capias pignus ejus.* v. 11: *foris subsistes et vir, cui mutaveris, efferet ad te pignus foras* (ne excussa omni supellectile pro creditoris libidine pignus exigatur). v. 12: *si vir pauper fuerit, non dormies cum pignore ejus etc.*

35. Ad octavum mandatum pertinet constitutio 1. de repudiando unius testimonio in judiciis Deut. 17, v. 6: *In ore duorum vel trium testium interficietur qui moriturus est, non autem interficietur in ore testis unius.* Deut. 19, v. 15: *Non stabit testis unus contra quonquam in quacunq; iniquitate et in quocunq; peccato, in quocunq; inquam peccato, quod peccaverit, in ore duorum testium aut in ore trium stabit verbum.* 2. De poena falsi testimonii. Deut. 19, v. 16: *Cum steterit testis mendax contra aliquem ut testificetur contra eum verbum perversum.* v. 17: *tunc stabunt duo illi homines, quibus est lis coram Jehovah coram sacerdotibus et iudicibus, qui fuerint in diebus illis.* v. 18: *et inquirent iudices diligenter, et si testis ille est testis mendax, mendacium testificatus est contra fratrem suum.* v. 19: *facietis ei, quemadmodum cogitavit facere fratri suo.* v. 21: *nec parcat oculus tuus, animam pro anima etc.* 3. De poena calumniae et falsae accusationis. Deut. 22, v. 13: *Cum acceperit quis uxorem et ingressus fuerit ad eam atque odio habuerit eam, v. 14: et imponit ei opprobrium verborum et educit adversus eam nomen malum, i. e. si infamia violatae ante nuptias pudicitiae eam gravat.* v. 15: *tunc parentes illius puellae signa virginitatis (linteramine sanguine rupti hymenis tincta) afferent ad magistratus.* v. 18: *tunc apprehendent seniores civitatis virum illum, v. 19: et nullabunt eum centum siclis argenti, quos dabit patri puellae, quia diffamavit eam, et non poterit eam dimittere omnibus diebus vitae suae* (haec tamen ad moralem legem magis pertinent videntur).

36. Hac ratione juxta decalogi praecepta leges forenses enumerari ac recenseri possunt, ubi tamen monendum est, quasdam generales esse, quae non possunt commode ad speciale aliquod decalogi praeceptum referri, utpote 1. de illis, qui ab honoribus et muneribus publicis arcendi, Deut. 23, v. 1: *Non ingreditur, qui contusione fractos aut abscissos habet testiculos, in congregationem Domini*, h. e. non committatur ei publicum aliquod officium, ita enim commodissime accipitur ingressus in congregationem Domini, siquidem cultui divino interesse ipsis licitum erat. Esa. 56, v. 4: *Sic dicit Dominus eunuchis: Qui servaverint sabbatha mea, et elegerint, quae volui, apprehenderintque foedus meum; v. 5: dabo eis in domo mea et intra muros meos locum et nomen melius quam filiis et filiabus* (finis hujus legis erat, improbare morem gentilium, quo mares castrati gynaeceis custodiendis et publicis muneribus praeficiebantur, quin et exsecti ut plurimum

sunt effeminati, quibus magistratum committi non congruebat). Deut. 23, v. 2: *Non ingreditur spurius congregationem Domini, usque ad decimam generationem non ingreditur congregationem Domini* (finis legis erat detestatio scortationis, per quam ipsi soboli maxima infertur injuria. Dispensationem quandam in hac lege usitatam fuisse, docet exemplum Jephthae Judic. 11, v. 11.) Deut. 23, v. 3: *Non ingreditur Ammonita et Moabita congregationem Domini, etiam generatione undecima non ingreditur congregationem Domini usque in seculum.* v. 4: *co quod non exceperint vos cum pane et aqua in via, postquam egressi estis ex Aegypto, et quod mercede adversus te conduxerit Bileam etc.* (advenis et peregrinis non fuisse interdictum, quominus ecclesiae Israëliticae per sacramentum circumcissionis conjuncti publicis sacris interessent, evidenter patet ex c. 12. Exod. 48; proinde per rō ingredi congregationem Domini non potest intelligi publicis interesse sacris, sed publicum in politia gerere officium. Duareus lib. 4. de sacris eccles. ministeriis c. 5. accipit de jure connubiorum, quod prohibitum fuerit Ammonitis et Moabitis, quominus Israëliticas feminas matrimonio sibi jungerent, sed prior explicatio textui magis congruit, siquidem Booz Ruth Moabitidem uxorem ducit Ruth 4, v. 13.) Deut. 23, v. 7: *Idumaei et Aegyptii generatione tertia poterant Domini congregationem ingredi*, id est publicis officiis praefici. 2. De removendo suspensi cadavere e conspectu hominum ante solis occasum Deut. 21, v. 12. 13. (propter resurrectionis spem et hominis dignitatem VI. 94. b. apostolus Gal. 3, v. 13. ad Christum refert, qui nostri loco factus est κατάρα in ligno. Vide Jul. Clarum lib. 5. sent. q. 100).

37. Atque hae sunt leges forenses potiores, quas si quis diligenter expendat, plerasque satis severas et in poenis irrogandis acres fuisse deprehendet, fuit enim populus Israëliticus ἀκληροσ ἀχλος, durae cervicis populus, Actor. 7, v. 51, de quo passim conqueritur DEUS per Moysen Exod. 32, v. 9. Deut. 9, v. 13: *Vidi populum hunc, et ecce populus durae cervicis est.* Exod. 33, v. 3: *non ascendam tecum nam populus durae cervicis es, ne forte consumam te in via.* Propter hanc ἀκληροσ ἀχλος permittebantur Israëlitis divortia ad praecavendum majus malum, teste Christo Matth. 19, v. 8; inde promanavit distinctio Dn. Lutheri, quod quaedam forenses leges praecipiant id, quod per se et suo genere bonum. quaedam vero ad praecavendum majus malum id quod per se et suo genere non-bonum permittant. Etliche sind Zehrgeseke, etliche Wehrgeseke, quo pertinet consideratio illa, quod Moyses in populo Dei duplicem quasi sustinuerit personam, videlicet prophetici doctoris et politici legislatoris, ipsi ut doctori prophetico probe constabat, divortia et polygamiam primaevae conjugii institutioni repugnare docente Christo Matth. 19, v. 6, nihilo tamen minus permisit contumaci populo divortia ad majus malum avertendum, ne γυναικὸν illi fierent γυναίκοι, hoc discrimen cum non observaretur a Pha-

VI. 94. a.

VI. 94. b.

Distinctio  
legum  
foren-  
sium.

VI. 93. b.

risaeis, qui legem illam de divortiiis hoc modo interpretabantur, ac si per se et coram Deo bonum esset libellum repudiij uxoris dare, graviter eo nomine a Christo reprehenduntur, qui ipsorum ἐνετελλαιο commutat in ἐπέσειπεν Matth. 19, v. 8, quin imo ipsimet prophetae temerariam illam divortiorum licentiam ex lege morali reprehenderunt ac improbarunt Malach. 2, v. 14. et seqq.

38. D. Chemnicus talem proponit legum forensium divisionem: 1. Quaedam ordinant oeconomiam societatem, ut leges de servis, de conjugijs, de parentibus et liberis. 2. Quaedam ordinant politicam societatem inter cives, ut de magistratibus, de ordine judiciorum, de contractibus, de distinctione dominiorum, de distributione hereditatum, de poenis. Erant autem poenae vel capitales, vel damni, vel talionis, vel ignominiae, ut domus discalceati, vel flagellationis, vel servitutis, vel exilii, nec tamen relegabantur extra terram promissionis, ne inciderent in idololatriam. 3. Quaedam loquuntur de extraneis, ut de legibus militiae, de advenis etc. Haec divisio satis plana et perspicua est, interim tamen quia legum forensium finis primarius erat externae disciplinae juxta singula decalogi praecepta conservatio et politicae Judaicae constitutio, ideo commodissimum videtur, in enumeratione legum forensium sequi ordinem praeceptorum decalogi. Sunt qui jura forensia ad tria in universum capita revocant, videlicet ad personas, res et actiones, cum in illis omne jus consistere dicatur §. omne autem 14. Instit de jure nat.

Leges forenses abrogatae sunt in N. T. VI. 95. a.

39. Porro cum forenses leges ad constituendam regendamque politiam Judaicam unice pertinnerint, facile apparet, eas in N. T. abrogatas esse, id quod sequentibus confirmamus argumentis: 1. Cujuscunque legis observationi certus terminus praefigitur, ea non est perpetua et immutabilis, sed termino praefixo accedente abrogata judicatur. Atqui legum forensium observationi certus terminus a Deo ipso praefixus est. Gen. 49, v. 10: *Non auferetur sceptrum de Juda, neque ἰσραήλ legislator de femore ejus, donec veniat Siloh sive Messias; conjungitur ibi sceptrum et legislator ac durationi utriusque certum tempus praefigitur, videlicet adventus Messiae; proinde adventu Messiae ipsa politia Judaica cum suis legibus abrogata est. Merc. in Genes. p. 731: ἰσραήλ est scriba, legislator, rector, sic dictus quod leges et jura praescribat et insculpat ac incidat in aes aut lapides memoriae causa, in N. T. vocatur γραμματεὺς, qui de jure forensi ex Moysi lege respondet. \*\*Christus Matth. 19, v. 7. legem illam forensiem, quae de libello divortii Deut. 24, v. 1. exstat, abrogans leges judiciales Mosaicam in N. T. cessasse, non obscure innuit, quemadmodum etiam apostolus Ephes. 2, v. 14. 15. Christum maceriae interstitium diruisse et legem mandatorum in decretis sitam abrogasse testatur. Quicquid ergo ad interstitium maceriae pertinet et complexu legis mandatorum in decretis sitae continetur, est a Christo abrogatum et per consequens in N. T. non*